Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 56 от 22 июня 2017 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики
	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Ким Н.Н.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Анашкин О.С., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Волосюк О.В., Давыдов В.М., Зуев В.Н., Канаев Е.А., Ковалев И.Г., Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лукин А.В., Маслов А.А., Медведев Д.А., Муравьев А.В., Нестерова О.А., Подчуфаров А. Ю., Портанский А.П., Рыжков В.А., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Энтина Е.Г., Щербаков Д.А.
Приглашенные:

Бондарева О.М., Лихтина М.К., Яновская Н.Г., Тигетов Г.Н., Мельник М.В., Агопов О.М., Бодиштяну Н.

Повестка заседания

1. Вручение благодарностей сотрудникам факультета (Караганов С.А.)

2. Итоги KPI в 2017 г. и задачи на 2018 г. (Ковалев И.Г., Мельник М.В., Медведев Д.А.)
3. О деятельности студенческих организаций на факультете (Агопов О.М.)
4. Отчет о научной работе ППС факультета за 2016-2017 уч. год (Скриба А.С., Лихачева А.Б.)
5. Об итогах 2016-2017 учебного года образовательных программ факультета (Волосюк О.В., Энтина Е.Г., Григорьев Л.М., Братерский М.В., Бордачев Т.В., Кратко И.Г.)
6. Утверждение распоряжения декана по обеспечению трудовой дисциплины (служебные командировки) (Ким Н.Н.)
7. Утверждение кандидата на именную стипендию И.П. Фаминского  от департамента «Мировая экономика» (Ким Н.Н.)
8. О рекомендации к публикации рабочей тетради Швеца Ю.Ю. «Модели трансформации в странах Центральной и Восточной Европы» (Ким Н.Н.)

9. О публикации монографии «Новые международные отношения: основные тенденции и вызовы для  России» под ред. А.В. Лукина (отв. ред.) и И.В. Кривушина (Лукин А.В.)

2. СЛУШАЛИ:
Ковалев И.Г., Мельник М.В., Медведев Д.А.- Итоги KPI в 2017 г. и задачи на 2018 г.
ПОСТАНОВИЛИ:
    Принять к сведению.
3.  СЛУШАЛИ:

Агопов О.М. - О деятельности студенческих организаций на факультете
Принять к сведению.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ:
Скриба А.С., Лихачева А.Б. - Отчет о научной работе ППС факультета за 2016-2017 уч. год

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
5. СЛУШАЛИ:
Волосюк О.В., Энтина Е.Г., Григорьев Л.М., Братерский М.В., Бордачев Т.В., Кратко И.Г. - Об итогах 2016-2017 учебного года образовательных программ факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению;

5.2. Выдвинуто предложение по стимулированию преподавателей к созданию ридеров в рамках читаемых ими учебных курсов; за создание ридера выплачивать гонорар из средств факультета.
6. СЛУШАЛИ:

Ким Н.Н. - Утверждение распоряжения декана по обеспечению трудовой дисциплины № 05 от  15 сентября 2015 г.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить распоряжение декана по обеспечению дисциплины № 05 от  15 сентября 2015 г. в следующей редакции:
6.1.
Запретить в период ИГА и летней экзаменационной сессии командировки преподавателей факультета, утвержденных в составах экзаменационных комиссий, а также руководителей академических программ, членов апелляционных комиссий. Командировки должны осуществляться только по специальному разрешению декана факультета.

6.2.
Командировки в период ИГА и летней экзаменационной сессии, не оформленные должным образом, без согласования с руководителем департамента/школы, академическим руководителем ОП и не подписанные деканом факультета, считать прогулом.
7. СЛУШАЛИ:
Ким Н.Н. - Утверждение кандидата на именную стипендию И.П. Фаминского от департамента «Мировая экономика».

ПОСТАНОВЛИ:
7.1. Утвердить кандидата Степанова И.А на именную стипендию И.П. Фаминского от департамента «Мировая экономика»;
7.2. Выплатить аспиранту Ларионову А.В. поощрительную премию в размере 25% от суммы именной стипендии И.П. Фаминского из средств факультета.

8. СЛУШАЛИ:

Ким Н. Н. - О рекомендации к публикации рабочей тетради Швеца Ю.Ю. «Модели трансформации в странах Центральной и Восточной Европы».
ПОСТАНОВЛИ:

Не рекомендовать к публикации рабочую тетрадь Швеца Ю.Ю. «Модели трансформации в странах Центральной и Восточной Европы».
9. СЛУШАЛИ:
Лукина А.В. - О публикации монографии «Новые международные отношения: основные тенденции и вызовы для  России» под ред. А.В. Лукина (отв. ред.) и И.В. Кривушина.
ПОСТАНОВИЛИ:

       Принять к сведению.
Председатель

С.А. Караганов
Ученый секретарь

                                            Н.Н. Ким